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FEM TEGN TIL AT KLIMAHELSEKRISEN KOMMER 
TIL Å BLI VERRE I 2024

Klimaendringene er den største helsetrusselen 
vi står overfor, og i 2023 opplevde verden de 
høyeste temperaturene på over 100 000 år.1 Selv 
om klimagassutslippene stoppet i dag, har dagens 
utslippsnivå gjort fremtiden farligere, med mer 
ekstremt vær og forverring av eksisterende 
 miljøproblemer. 2 1,5-graders målet som ble 
nedfelt i Parisavtalen fra 2015 er mange forskere 
nå enige om ikke lenger er realistisk. 3 Dette vil 
innebære varmere, våtere og villere vær med 
enorme konsekvenser for enkeltmennesker og 
lokalsamfunn over hele verden. Dersom dagens 
utslippsnivå opprettholdes, vil dobbelt så mange 
mennesker som i dag trenge akutt nødhjelp på 
grunn av klimarelaterte katastrofer innen 2050.4 

Utfordringene rundt de sammenfallende krisene 
er store og rammer skjevt og de aller mest sårbare 
lider mest. De negative helsekonsekvensene 
av klimaendringene var et viktig tema på årets 

COP28, og den 3. desember ble det enighet om en 
erklæring hvor det ble slått alarm om behovet for 
mer klimarobuste helsesystemer. 5 

Denne rapporten bygger på Røde Kors sine erfa-
ringer i land hvor vi har en humanitær innsats. Vi 
mener det er fem forhold som gjør at klimahelse-
krisen vil bli verre i 2024: Økning i heterelaterte 
dødsfall, økningen i ekstremværhendelser, større 
spredning av farlige sykdommer, tilgang til helse-
systemer forverres av både klimaendringer og 
konflikt, og avslutningsvis, manglende klimafinan-
siering til de mest sårbare landene. 

1. Flere og flere mennesker kommer til å dø 
av økende hete

Med økende temperaturer kommer den dødelige 
heten. Humanitære aktører fokuserer stort sett 
på konflikt, krise, ekstremvær og naturkata-
strofer, men den dødelige heten er en ofte 
oversett fare ved globale temperaturøkninger. 
I forkant av COP27 i 2022 advarte FN og det 
Internasjonale Forbundet av Røde Kors og Røde 
Halvmåne Foreninger (IFRC) om at hetebølger 
kommer til å forsterkes i omfang og være blant 
de dødeligste naturkatastrofene vi står overfor 
i tiden som kommer.6 Verdens Meteorologisk 
Organisasjon (WMO) omtaler også hete som en 
av verdens største naturfarer.7 De peker på at i de 
kommende tiårene vil en økning av hetebølger 
true våre fysiologiske grenser og eksistensen til 
lokalsamfunn særlig i Sahel regionen, Afrikas 
Horn, samt sør- og sørvest-Asia. De humanitære 
behovene i disse regionene er allerede store, og 
ekstreme hetebølger vil trolig resultere i stor lidel-
se og tap av liv, fordrivelse av store folkegrupper, 
og øke ulikheten mellom det globale sør og nord. 8 

Vår helse påvirkes i stor grad av økende hete. 
Kroppens evne til å kjøle seg ned reduseres 
betraktelig, vi dehydreres langt raskere, og veien 
derfra til heteslag er kort. Barn, eldre og gravide 
er ekstra utsatte for svikt i vitale indre organer. I 
tillegg viser studier at økende hete rammer ulikt 
og at mennesker som driver med fysisk arbeid 
ute, industriarbeidere, flyktninger, migranter 
og internt-fordrevede er blant de som rammes 
hardest av hetebølger. 9 Dødsfall som følge av 
hete blant folk over 65 år økte med 85 prosent i 
2020 sammenlignet med gjennomsnittet mellom 
1990–2000, og folk over 65 år og spebarn blir 
eksponert for dobbelt så mange hetedager i dag 
sammenlignet med gjennomsnittet mellom 1986-
2005. 10

2023 har så langt vært et år med flere intense 
hetebølger. Vi har sett temperaturer på 35-40°C 
mange steder i middelhavsregionen, med tempe-
raturer i Midtøsten og Tyrkia som har nådd 45°C, 
og i Nord-Afrika på 44-49°C. 11 FNs Klimapanel es-
timerer at 420 millioner mennesker vil bli ekspo-
nert for ekstrem hete og hetebølger de nærmeste 
årene.12 Ifølge Den internasjonale organisasjonen 
for migrasjon (IOM) lever under 1 million mennes-
ker i dag i områder hvor gjennomsnittsvarmen 
er for høy i den varmeste måneden til at men-
neskekroppen kan fungere normalt. 13 Med 1.5°C 
oppvarming innen slutten av århundret ligger vi 
an til at mellom 30 og 60 millioner mennesker vil 
befinne seg i disse områdene. 

Grafen viser økningen i antall hetebølger og dødsfall som følge av 
denne økningen. Kilde: IFRC

Denne økningen i temperaturer og hetebølger er 
alarmerende, men ikke overaskende.  Forskere 
har gjennomført regelmessige målinger som viser 
globale temperaturøkninger. Klimaendringene 
er en viktig årsak til at vi har sett en stor økning i 
hetebølger de siste to tiårene. 
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HETEBØLGER OG TØRKE I IRAK OG SYRIA 2021-2023

Irak og Syria har gjennomgått lange perioder med hetebølger og tørke de siste årene. Dette har 
ført til alvorlige konsekvenser for folks helse, levebrød og stabiliteten i lokalsamfunn. Denne tørken 
har rammet to land som er utsatt for konflikt over lang tid, og som konsekvens har mindre ressurs-
messig og teknisk kapasitet til å møte de klimamessige utfordringene som dette innebærer. Begge 
landene har også dårlig infrastruktur, økende vannmangel og reduserte mengder regn som skaper 
sosiale og politiske spenninger. 14 Hetebølgene har ført til temperaturer over 53 grader på enkelte 
dager, og har redusert vanntilgangen, ført til mindre jordbruksproduksjon, og i mange tilfeller ført 
til at folk må flykte fra hjemmene sine. En studie har vist at omtrent 60% av irakiske bønder opple-
ver alvorlige konsekvenser på grunn av vannmangel og har redusert jordbruksproduksjonen sin. 
15 Norges Røde Kors bistår med helsearbeid i begge landene gjennom støtte til sykehus og drift av 
mobile helseenheter. I Irak er det satt i gang et samarbeid mellom Norges Røde Kors og Irak Røde 
Halvmåne for å se på hvordan Irak Røde Halvmånes systemer for tidlig varsling av klimamessige 
hendelser kan styrkes. 

Teswahen Saher Souliman og familien hennes 
bodde tidligere i Hatra, hvor de var velstående 
bønder med 4-500 sauer. På grunn av langvarig 
tørke og ørkenspredning døde dyrene, og 
familien mistet levebrødet. Familien flyttet til 
Mosul og bor nå i et lite hus av jord og leire ved 
siden av en søppeldynge, hvor de livnærer seg 
av å samle søppel som de sorterer og selger 
videre. Foto: Truls Brekke/Røde Kors.

2. Mer ekstremvær med store humanitære 
konsekvenser 

Ekstreme værhendelser har alvorlige konsekven-
ser for samfunn og økosystemer. De utgjør en 
økende trussel etter hvert som klimaendringene 
trer i kraft. Ifølge IFRC har antallet klima- og vær-
relaterte katastrofer økt markant siden 1960-tal-
let, og det har vært en økning på nesten 35% siden 
1990-tallet. 16 IFRC peker på at disse ekstremvær-
hendelsene har drept mer enn 400 000 mennes-
ker de siste ti årene, særlig i lavinntektsland.

Grafen viser den økende frekvensen av ulike 
typer ekstremvær i perioden mellom 1980-202017

Økningen i ekstremværhendelser inkluderer 
ekstremvær som lange og korte perioder med 
tørke, skogbranner, stormer, sykloner, oversvøm-
melser og voldsomt regnvær. Dette betyr at vi kan 
forvente stadig kortere tid mellom kriser for å 
gjenoppbygge lokalsamfunn. Videre betyr det at 
stadig flere naturkatastrofer og ekstremværhen-
delser skjer samtidig, noe som i stor grad påvirker 
befolkningens helse. Oversvømmelser fører ofte 
til en økning i smittsomme sykdommer, og svek-
ker helseinfrastrukturen i de rammede områdene 
som igjen reduserer evnen til å håndtere slike 
katastrofer. 18 For eksempel, etter flomkatastrofen 
i Pakistan i 2022, ble antallet malariasmittede i 
landet firedoblet på kort tid. 19 Ekstremværet på-
virker også folks tilgang til mat, og forskere peker 
på en enorm økning i matusikkerhet for mennes-
ker. I 2021 estimerte forskere at en økning i tørke- 
og hetebølger førte til redusert matsikkerhet for 

127 millioner flere mennesker sammenlignet med 
perioden 1981-2010. 20 21  

I tillegg oppstår klimafenomenet El Niño hvert 
andre til syvende år. El Niño har innvirkning 
på vær i mange verdensdeler og påvirker ned-
børsmengder og temperatursvingninger i ulike 
verdensdeler. 22  Det er nå erklært at det nå råder 
El Niño-forhold i Stillehavet. Forskere tror at årets 
El Niño kan bidra til mer ekstremvær, og føre til 
blant annet sterkere sykloner i deler av verden. 
Det kan ha store humanitære konsekvenser for 
de som rammes. 23 Land i konflikt er ekstra sår-
bare for ekstremværhendelser siden de ikke har 
infrastruktur eller ressurser nok til å møte disse 
utfordringene. Libya er et av landene som høsten 
2023 opplevde en slik katastrofe.
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EKSTREMVÆR I KONFLIKTRAMMEDE LIBYA I 2023

De første to ukene av september 2023 ble Middelhavet rammet av et regnskyll som forårsaket store 
skader i flere land i regionen. Libya var det landet som ble rammet hardest av dette ekstremvæ-
ret. Stormen Daniel traff Libya med full styrke den 10. og 11. september, og forårsaket kollaps av 
to demninger nær byen Derna ved Libyas østkyst. Over 4352 mennesker i Derna mistet livet, over 
8000 er fortsatt savnet, og mer enn 43 000 mennesker ble tvunget til å forlate hjemmene sine som 
følge av katastrofen.24 Ifølge forskere kan menneskeskapte klimaendringer ha gjort dette ekstrem-
været i Libya opptil 50 ganger mer sannsynlig, og nedbøren 50% mer intens. 25 Derimot var det ikke 
klimaendringene alene som førte til katastrofen. Sårbarheten til Libya som følge av et tiår med kon-
flikt var også avgjørende. Som følge av konflikt var demningene ikke viet ressurser til vedlikehold til 
tross for advarsler, og infrastrukturen var derfor ikke i stand til å tåle en slik ekstrem flomsituasjon. 
Denne situasjonen er et tydelig eksempel på hvordan konflikt og klima sammenfaller og hvor-
dan det har enorme konsekvenser for sårbare mennesker. Etter katastrofen (eller flommen) rettet 
Norges Røde Kors sitt landkontor i Libya sin innsats inn mot de flomrammede områdene. Mobile 
helseklinikker, vann- og sanitæraktiviteter, og hygienekampanjer ble igangsatt i områdene rundt 
Derna for å sørge for at den rammede befolkningen fikk den helsehjelpen de hadde behov for.

Store områder ble lagt under vann etter at en demning brast 
som følge av intens nedbør i Libya i 2023. Flomvannet gjorde 
over 10 000 hjemløse og påførte enorm skade på infrastruktur. 
Foto: Norges Røde Kors

3. Klimaendringene vil medføre større 
spredning av farlige sykdommer

Klima- og miljøendringer og globale tempera-
turøkninger har ført til en økning i utbrudd og 
spredning av smittsomme sykdommer. 26 Men-
nesker og dyr har ikke klart å tilpasse seg disse 
raske endringene. Vi er svært sårbare for virus, 
bakterier og parasitter som nå spres i økende 
grad. 

Smittsomme sykdommer spres raskere i varmere 
og våtere klima. Atmosfærisk oppvarming forver-
ret 160 sykdommer, mens kraftig nedbør forverret 
122 og flom 121 sykdommer. 27 De fleste smittsom-
me sykdommer som forverres av klimaendringene 
er sykdommer som spres til mennesker av dyr som 
mygg, flaggermus og gnagere. Faktisk har nesten 
alle nyere pandemier sin opprinnelse i viltlevende 
dyr. 28 Eksempel på dette er stillestående vann 
som etter store nedbørsmengder gir gode klekke-
forhold for mygg, noe som igjen øker forekomsten 
av smittsomme sykdommer som denguefeber og 
malaria. Stigende temperaturer kan også forlenge 
levetiden til mygg som bærer malaria. 29 Tørke kan 
føre gnagere som er smittet med hantavirus, inn i 
lokalsamfunn, for å lete etter mat. 

Tropiske sykdommer som denguefeber har også 
forhøyet risiko for å spre seg til nye områder av 
verden som følge av klimaendringene og stigende 

temperaturer. Ifølge Verdens Helseorganisasjon 
(WHO) har antallet sykdomstilfeller 30-doblet seg 
de siste 50 årene. 30 I 2023 ble det registrert 4,5 
millioner dengue-tilfeller globalt og 4 000 dødsfall 
som en følge av denguefeber. Utviklingen har gått 
raskest i Sør- og Mellom-Amerika. Det anslås at 
smittefaren for denguefeber kan øke med over 36 
prosent innen 2050. 31 32

Spredningen av det dødelige Vibro bakterien, som 
blant annet fører til kolera, vil også øke. Kystlinjer, 
der Vibrio-bakterier trives, vil bli bredere og øke 
med 17-25% innen 2050 ved en temperaturstig-
ning på litt under 2 grader. 33 

Røde Kors er spesielt bekymret for denne 
økningen av smittsomme sykdommer i konflik-
tområder, hvor tilgangen til helsetjenester kan 
være begrenset. Klimaendringer, konflikt og 
helsekriser er en dødelig kombinasjon. Flommen 
i Libya, beskrevet over, er et eksempel på dette. 
Kolerautbrudd er mere utbredt i dag og særlig i 
land som både er flom- og konfliktutsatt og hvor 
infrastruktur for vann og sanitær er redusert eller 
ødelagt. Pakistan opplevde store negative helse-
konsekvenser etter den kraftige flommen som 
rammet landet i 2022. 34 35 

Grafen viser sammenhengen mellom ulike klimafarer og sykdomsut-
brudd. Kilde: Nature
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FLOM OG SYKDOMSUTBRUDD I PAKISTAN I 2022

Pakistan er på 8. plass på listen av land som er hardest rammet av ekstremvær. Monsunsesongen i 
2022, førte til usedvanlig store mengder vann – mellom 300-500% mer enn normalt. 1/3 av landet 
ble lagt under vann. 36 Ifølge FN ble 33 millioner mennesker rammet av flommen og flere tusen 
mennesker døde som følge av flommen og smittsomme sykdommer. 37 14 millioner fikk sine hjem 
og avlinger ødelagte og 8 millioner mennesker ble fordrevet fra hjemmene sine. 38 På grunn av ska-
der på vanninfrastruktur og sanitæranlegg mistet anslagsvis 5,5 millioner mennesker tilgangen på 
trygt drikkevann. Stillestående og forurenset vann ledet til et større kolerautbrudd, med flere tusen 
døde, og en kraftig økning i tilfeller av malaria og denguefeber. Pakistan er fortsatt sterkt preget av 
denne katastrofen. I dag står landet i en matkrise hvor 3,5 millioner barn er rammet av underernæ-
ring i de 84 flomrammede distriktene. 39 Pakistan har relativt lav kapasitet på kriseberedskap ifølge 
den siste «Inform Risk Index» for 2023 40, noe som gjør det vanskelig å håndtere pågående kriser og 
forberede seg til fremtidige kriser. Dårlig infrastruktur, inneffektive varslingssystemer, og vanskelig 
tilgjengelige områder, forsterker omfanget av ødeleggelsene. Røde kors – lokal tilstedeværelse og 
kapasitet på beredskap er avgjørende for å minimere de humanitære konsekvensene. I Pakistan 
driver Norges Røde Kors mobile helseklinikker og utdeling av nødhjelp i de flomutsatte områdene. 
Via vår lokale søsterorganisasjon, Pakistan Røde Halvmåne, støttet Norges Røde Kors utdelingen av 
mat, rent vann og sanitærutstyr til et titalls tusen familier i de flomutsatte områdene. 

Barn rammet av flommen i Pakistan i 2022. 33 millioner 
mennesker ble rammet av den verste flommen i landets 
historie. Foto: Pakistan Røde Halvmåne.

4. Helsesystemer svekkes ytterligere av 
klimaendringer og konflikt 

Røde Kors sin humanitære erfaring viser oss at 
det oppstår svært komplekse situasjoner når et 
klima i endring settes opp mot de andre kreftene 
som tvinger mennesker ut i overlevelsens ytter-
grenser - for eksempel konflikter. 41 De landene 
som kommer verst ut, er sjelden rammet av 
klimakrisen alene. I tillegg til å leve med konse-
kvensene av klimaendringene, lever mange hun-
dre millioner mennesker i områder der det også 
pågår væpnede konflikter og vold. De over 100 
væpnede konfliktene i verden i dag rammer stort 
sett de samme menneskene som er mest utsatt 
for klimaendringene. 42 Av de 15 landene som er 
mest utsatt for klimakatastrofer var 12 av disse 
rammet av konflikt og hadde store FN-ledede 
humanitære operasjoner pågående. 43  

Kartene viser en sammenligning av 1) land med 
høy risiko og sårbarhet overfor klimahendelser 
samt lav motstandsdyktighet, og 2) land med høy 
grad av konflikt på organisert nivå 44

De sammenfallende utfordringene gjør det 
vanskelig og for mange umulig, å få helsehjelp. I 
områder med konflikt er det i tillegg farlig både 
å oppsøke og gi helsehjelp. I dag lever mellom 1,2 
og 2 milliarder mennesker i konfliktområder. 45 
46 Dette er en dobling på 20 år 47 og gjør at stadig 
flere ikke får helsehjelp. Noen av de vanligste hin-
drene for helsehjelp i slike kontekster er: 48

• Angrep på helsepersonell og -tjenester.

• Angrep på syke og sårede.

• Væpnede grupper tar kontroll over sykehus, 
eller hindrer folk tilgang til sykehus/helsetje-
nester.

• Logistikk og forsyningslinjer stoppes eller 
forsinkes, og hindrer nødvendige medisiner og 
utstyr å komme frem dit det skal.

• Offentlige helsetjenester settes ut av spill, f.eks. 
vaksinasjonskampanjer og helsetjenester for 
mødre og barn.

Økningen i væpnede konflikter kombinert med 
stadig mer klimasårbare land legger et enormt 
press på helsetjenester. Flom, orkaner, strøm-
brudd og hetebølger setter helsesystemer ut av 
spill og ødelegger avlinger. Havnivåstigning og 
ekstremvær kan ødelegge skjør infrastruktur og 
transportsystemer. Det hindrer forsyninger til 
sykehus og klinikker, inkludert for helsepersonell 
som skal på jobb eller nå ut til folk. I tillegg vil 
oppblomstring og spredning av smittsomme syk-
dommer, slik som beskrevet tidligere i rapporten, 
gjøre at flere trenger helsehjelp, også helseperso-
nell. 49
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Helsesystemer er også svært sårbare for klima-
endringer. 50 Klimatilpassede helsesystemer ev-
ner å forutse, gi nødvendig helsehjelp og komme 
seg etter klimarelaterte sjokk, som ekstremvær, 
økt sykdomsbyrde, skadde eller skader på helse-
tilbudet. Fravær av tilpasning vil derfor gradvis 
svekke kapasiteten til å gi helsehjelp. 

Mangel på informasjons- og varslingssystemer 
fører til økte helsebehov fordi helseeffektene av 
klimaendringer ikke fanges opp. Dette går utover 
muligheten til å gi riktig hjelp og ha nok kapasitet. 
51 I tillegg gjør mangel på opplæring om disse 
sammenhengene at helsepersonell og ledelse ikke 
klarer å forutse og sikre nødvendige ressurser. 52

Den verste tørken på flere tiår rammer nå Somaliland. Somalisk 
Røde Halvmåne gjør sammen med sine partnere det de kan for å 
hjelpe mennesker som sliter på grunn av tørken. Mange har mistet 
deler av eller hele buskapen sin og lever i en desperat situasjon. 
Foto: Olav A. Saltbones/Norske Røde Kors

KLIMAENDRINGER OG KONFLIKT HINDRER TILGANG TIL HELSETJENESTER I COLOMBIA
Temperaturstigning og endringer i nedbør vil trolig føre til økt spredning av vektorbårne sykdom-
mer slik som denguefeber og malaria opp mot høytliggende områder, inkludert hovedstaden Bo-
gotá,53 med 7 millioner innbyggere. Flertallet av befolkningen lever i Andesregionen som er svært 
utsatt for flom og jordskred. Tørke forekommer nå dobbelt så ofte som for bare noen år siden og 
har direkte negativ innvirkning på folks helse, men også indirekte, som f.eks. jordbruk. Over 600.000 
mennesker ble rammet av klimarelaterte hendelser i 2022, og klimaendringer forverrer en allere-
de svært alvorlig humanitær situasjon i landet. Derfor er det akutt behov for å kartlegge hvordan 
klimaendringene påvirker folks helse og helsetjenester i Colombia. 53 

Rundt 7,7 millioner mennesker trenger humanitær hjelp,54 men det mangler penger; kun 32 pro-
sent av FNs nødhjelpsappell ble finansiert i 2023. 55 Store deler av landet kontrolleres av ikke-statli-
ge væpnede aktører som legger restriksjoner for humanitære organisasjoner og deres kapasitet til å 
nå de som trenger hjelp. OCHA rapporterer om en økning i slike restriksjoner på 133 prosent første 
halvdel av 2023 sammenlignet med fjoråret. 56 Den økende volden går også direkte utover evnen 
til å gi helsetjenester. Fra 2020 til 2021 gikk angrep på helsetjenester opp med 70 prosent, med 553 
registrerte angrep i 2021. 57 I tillegg forhindres flere hundre tusen mennesker fra å komme seg til 
helsehjelp i områder kontrollert av væpnede grupper. Frykt for angiveri på tvers av rivaliserende 
gruppers territorier, kidnapping eller voldtekt «sperrer» folk inne i sine nabolag. Den samme frykten 
gjør at helsepersonell ikke våger å ta arbeid i disse områdene.

To timer sør for Buenaventura hjelper Colombia Røde Kors folk 
med å få tilgang til helsetjenester. Disse områdene er kontrollert 
av ikke-statlige væpnede grupper og Røde Kors' nøytralitet gjør 
at de har tilgang og når frem til folk. Eneste transportmulighet er 
med båt langs elvene. Foto: Morten Tønnessen-Krokan/Røde Kors.
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5. Manglende klimafinansiering til de  
mest sårbare landene

I takt med klimaendringer og globale tempera-
turøkninger har den humanitære responsen på 
klimarelaterte kriser økt vesentlig det siste tiåret. 
Midler til Røde Kors-bevegelsen sine klimaap-
peller har økt med 253% fra 2012 til 2022. For 
FNs nødhjelpsfond (CERF) har man også sett en 
vesentlig økning i samme periode, hvor summen 
av midler som skal gå til å håndtere klimarelater-
te hendelser har økt med 66% fra 2012 til 2022. 
Den økte innsatsen kommer som et direkte svar 
på økningen i antall mennesker som rammes av 
 naturkatastrofer og klimarelaterte hendelser. 
Innen 2050 estimerer IFRC at 200 millioner 
mennesker vil ha behov for humanitær hjelp 
som følge av klima-relaterte katastrofer og de 
sosioøkonomiske konsekvensene av dette. Dette 
er dobbelt så mange som de 100 millionene som i 
dag har behov for tilsvarende nødhjelp. 58 

De to grafene til høyre viser økningen i midler til 
1) IFRC klimarelaterte appeller, og 2) FNs 
Klimarelaterte appeller: 59

På tross av økningen til Røde Kors sine klimaap-
peller og FNs nødhjelpsfond, øker de humanitære 
behovene enda mer. På fem år er antall men-
nesker som trenger humanitær hjelp nesten tre-
doblet fra 131 millioner i 2019 60 til 300 millioner i 
2024. 61 Gapet mellom de midlene som er tilgjen-
gelig for humanitær innsats, og mengden mennes-
ker som man estimerer har behov for nødhjelp, 
har vokst vesentlig det siste tiåret. 62 Halvveis ut i 
2023 meldte FN at de manglet rekordstore 460 av 
586 milliarder kroner til sin humanitære innsats 
det året; med nesten 80% er dette det største 
gapet mellom midler og behov noensinne. 63 

Samtidig som humanitær nødhjelpsrespons gene-
relt er underfinansiert, så er det et faktum at de 
mest klimasårbare landene i svært liten grad får 
støtte til klimatilpasning. Land som er ekstremt 
sårbare for klimaendringer, og som samtidig er 

rammet av konflikt, mottar under $1 per person 
i klimatilpasningsmidler. 64 Land som ikke er like 
sårbare for klimaendringer mottar derimot over 
$161 per person i støtte fra lignende klimafond. 65 
Videre er internasjonal klimafinansiering knyttet 
til helse svært mangelfull. I det tiåret 2009-2019 
har kun 4,9% av den totale mengden klimatilpas-
ningsmidler gått til helseaktiviteter, 66 og av disse 
kun 26% til sårbare og konfliktrammede land. 

På tampen av året gav COP28-konferansen noe 
håp. Den etablerte, for førte gang, et tap- og skade 
fond som skal gi erstatning til fattige land som 
opplever klimaødeleggelser. Dette fondet er en 
seier, men selv om flere land erklærte sitt bidrag 
til fondet under COP28, er rike land invitert og 
ikke pliktig til å bidra. Dette gjør finansieringen 
usikker. Dessuten er det et estimert behov på 
400 milliarder dollar per år innen 2030, noe som 
er svært høye summer.   I tillegg til dette viser 
erfaringene til nå, at de mest sårbare landene 
rammet av både klimaendringer og konflikt, i liten 

grad mottar støtte til klimatilpasning. Dette fordi 
det er strenge krav til myndighetsoppfølging, som 
er svært utfordrende i konfliktområder, samtidig 
som det er en tilbakeholdenhet med å investere 
i høyrisikoprosjekt.  Det er imidlertid håp om at 
klimafinansiering vil nå de mest sårbare områ-
dene framover. COP28 erklæringen om Relief, 
Recovery and Peace forplikter partene til å øke 
finansieringen til klimatilpasning i konfliktområ-
der og andre spesielt sårbare områder med store 
humanitære behov. Det gjenstår å se hvorvidt ord 
følges opp med handling i 2024. 

MANGLENDE STØTTE TIL KLIMARELATERTE BEHOV I SOMALIA

I 2020 var Somalia rangert som det mest klimasårbare landet i verden, men var nummer 65 på 
listen over land som mottok mest midler til klimatilpasning. 67 Fra 2021 til 2023 opplevde landet 
den verste tørken på over 40 år og sto på randen av hungersnød. Flere mennesker sto overfor 
en sultkrise i 2021-2023 enn i 2011 da over 260.000 mennesker døde av sult, og den situasjonen 
kunne vært unngått med tilstrekkelig investering i beredskap og tilpasning. Somalia mottar mindre 
enn 1 dollar per person i året for klimatilpasning. 68 Norges Røde Kors har igangsatt et kontant- og 
kupongstøtteprosjekt for mennesker som er rammet av tørken og har behov for helsehjelp. Hyppi-
gere sykdomsutbrudd, dårligere ernæring og tilgang til rent drikkevann har ført til en alarmerende 
situasjon for mødre og barn i områder hardest rammet av klimaendringene. Kontanter og kupon-
ger bidrar til at folk kan søke helsetjenester de trenger. 

Afrikas Horn har blitt rammet av tørke i 
flere sesonger på rad. Som en konsekvens 
har mange mistet avlinger og husdyr og 
dermed sitt levebrød. Foto: Truls Brekke/
Røde Kors.
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